
Determinazione Dirigenziale n° 2746/2023

SETTORE RISORSE UMANE
Proposta n° 403/2023

OGGETTO: RETTIFICA DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2598 DEL 30/11/
2023 E DELLA GRADUATORIA FINALE - ESCLUSIVAMENTE IN RELAZIONE ALLA
NOMINA DEI VINCITORI - DEL CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI ED ESAMI, PER LA
COPERTURA DI N. 15 POSTI DI FUNZIONARIO MERCATO DEL LAVORO – AREA DEI
FUNZIONARI E DELLA E.Q. - A TEMPO PIENO E INDETERMINATO PER I CENTRI PER
L'IMPIEGO DELLA PROVINCIA DI BRESCIA, IN FORZA DEL PIANO REGIONALE DI
POTENZIAMENTO APPROVATO CON D.G.R. XI/2389 DEL 11.11.2019 E AGGIORNATO
CON D.G.R. XI/3837 DEL 17.11.2020, D.G.R. XI/5101 DEL 26.7.2021, D.G.R. XI/6765 DEL
25.07.2022, D.G.R. 749 DEL 24.07.2023. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE DELLE RISORSE UMANE

Richiamati:

La deliberazione del Consiglio Provinciale n. 12 del 13 aprile 2023 di approvazione del
Bilancio di Previsione 2023-2025;

Il decreto del Presidente della Provincia n. 200 del 7 giugno 2023 di approvazione del
Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e successive variazioni;

Il decreto del Presidente della Provincia n. 226 dell'11 luglio 2023 di approvazione del
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 che approva il Piano delle
Performance 2023-2025;

Il Decreto del Presidente della Provincia n. 169/2023 del 2 maggio 2023 di conferimento
alla dott.ssa Simona Zambelli dell’incarico di direzione dell’Area delle Risorse, del Settore
della Programmazione e dei Servizi Finanziari – Controllo di Gestione, del Settore delle
Risorse Umane, del Settore Cultura e Sociale, Formazione e Istruzione, Turismo e RBB –
Ufficio Progettazione Europea e Pianificazione Strategica Territoriale – Ufficio per la
Gestione delle Funzioni in Materia di Fondi Comuni Confinanti e del Settore della
Innovazione fino alla scadenza del mandato amministrativo del Presidente della Provincia;

Verificati:

La coerenza del presente provvedimento con il Piano Esecutivo di Gestione e delle
Performance 2023 – 2025, Obiettivo Operativo n. 06 “Servizi di supporto agli enti
territoriali nella gestione del personale”, ser.06.003 “Servizio concorsi e procedure
selettive per la Provincia di Brescia e anche per l’Area Vasta” del Settore Risorse Umane;

 N.2746/2023

Documento firmato digitalmente



Il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della corruzione di cui
al vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza,
approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 226 dell’11 luglio 2023;

Richiamati:

il Piano Regionale di Potenziamento di Regione Lombardia approvato con d.g.r. XI/2389
del 11.11.2019 e aggiornato con d.g.r. XI/3837 del 17.11.2020, d.g.r. XI/5101 del
26.7.2021, d.g.r. XI/6765 del 25.07.2022, d.g.r. 749 del 24.07.2023;

il Piano di Fabbisogno di Personale per il triennio 2023 – 2025 (allegato M al Piano
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 approvato con DP 226/2023)
modificato con DP 324/2023 che prevede la copertura di n. 15 posti di Funzionario del
Mercato del Lavoro per il potenziamento dei Centri per l’Impiego della Provincia di
Brescia;

Premesso che:

con determinazione dirigenziale n. 2151/2023 è stato approvato il bando di concorso
pubblico, per esami, per la copertura di n. 15 posti di FUNZIONARIO MERCATO DEL LAVORO –
AREA DEI FUNZIONARI E DELLA E.Q. - A TEMPO PIENO E INDETERMINATO presso i Centri per
l’Impiego della Provincia di Brescia;

il bando di concorso è stato pubblicato all’Albo Pretorio on line della Provincia di Brescia,
sul sito Internet di questa Provincia all’indirizzo: www.provincia.brescia.it (homepage:
banner ‘Concorsi e Mobilità’ https://www.provincia.brescia.it/istituzionale/concorsi) e sul
Portale InPA, con scadenza del termine di presentazione delle domande prevista per il 31
ottobre 2023;

con determinazione dirigenziale n. 2367 del 06 novembre 2023 è stata nominata la
Commissione esaminatrice;

con determinazione dirigenziale n. 2598 del 30 novembre 2023 è stata approvata la
graduatoria finale del concorso in oggetto;

Dato atto che:

il Settore Risorse Umane, prima di procedere alla sottoscrizione dei contratti individuali di
lavoro, ha provveduto a dare corso ai controlli relativi alle dichiarazioni sostitutive rese dai
candidati idonei relativamente ai requisiti di riserva;

dai controlli esperiti il candidato Bono Fabio risulta non avere i requisiti per la prima
categoria di riserva dichiarata;

Il candidato Bono Fabio ha comunicato con protocollo n 235004/2023 (agli atti) di aver
erroneamente digitato il requisito relativo alla prima categoria di riserva dichiarata,
confermando la validità della seconda categoria di riserva dichiarata;

tale dichiarazione relativa alla seconda categoria riservataria risulta suffragata dalla
documentazione allegata alla medesima domanda;

la seconda riserva dichiarata dal candidato Bono Fabio copre interamente il numero dei
riservatari previsti dal bando con conseguente revoca della riserva del candidato Ciniero
Maria Cristina;

 N.2746/2023

Documento firmato digitalmente

http://www.provincia.brescia.it/
https://www.provincia.brescia.it/istituzionale/concorsi
https://www.provincia.brescia.it/istituzionale/concorsi


Ritenuto, conseguentemente, di:

rettificare la determinazione dirigenziale n. 2598/2023 e, conseguentemente, la nomina
dei vincitori, della graduatoria finale del concorso pubblico in oggetto allegata alla
presente determinazione quale parte integrante e sostanziale (allegato 1), evidenziando
che la candidata Ciniero Maria Cristina (pos. in graduatoria n. 45) non risulta più titolare di
posto riservato per il quale risulta titolare Bono Fabio (pos. in graduatoria n. 41);

confermare le n. 14 assunzioni di cui alla determinazione dirigenziale n.2598/2023 dei
sig.ri 1 Lipari Debhora, 2 Barbaro Alessandro Demetrio, 3 Lupatelli Lorenzo, 4 Alemagna
Elena, 5 Lacasa Monica, 6 Robolini Camilla, 7 Redeghieri Chiara, 8 Calabria Linda, 9
Deboli Chiara, 10 De Leone Luca, 11 Albano Erika, 39 Fatta Bogdan (riserva), 41 Bono
Fabio (riserva), 47 Polo Nicolò (riserva);

disporre con il presente atto l’assunzione del 15° vincitore Calafà Valentina posizionata al
n. 12 della graduatoria allegata;

prendere atto che la candidata Albano Erika posizionata al numero 11 della graduatoria
finale ha comunicato di rinunciare all’assunzione con protocollo n. 236343/2023 (agli atti)
e di procedere, pertanto, allo scorrimento della graduatoria per n. 1 posto;

disporre con il presente atto l’assunzione dell’idoneo Fanti Andrea posizionato al n. 13
della graduatoria allegata;

dare atto che la candidata Debhora Lipari, posizionata al 1° posto della graduatoria
summenzionata, è stata assunta, con decorrenza 30 novembre 2023, nell’ambito del
programma PON-SPAO, come da specifica lettera di incarico del direttore del Settore
Lavoro – Centri per l’Impiego – sede di destinazione: Centro per l’Impiego di Orzinuovi.

Ritenuto altresì:

di prendere atto che in data 04/10/2023 con protocollo n.187477/2023 agli atti, Sidoti
Maria Luisa Funzionario Mercato del Lavoro in servizio al Centro per l’impiego di Brescia e
assunta nell’ambito del potenziamento dei Centri per l’impiego, ha rassegnato le proprie
dimissioni, rendendo vacante un posto di Funzionario Mercato del Lavoro nell’ambito del
potenziamento dei Centri per l’Impiego;

di dare atto che al fine della copertura del posto vacante è stata avviata la procedura di cui
all’art.34 bis del D.LGS. 165/2001;

di disporre con il presente atto l’assunzione dell’idoneo Manfredini Michela posizionata al
n.14 della graduatoria allegata;

Visto l'art. 17 del vigente Regolamento sull’accesso al lavoro in Provincia di Brescia;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’art. 147 bis del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l’articolo 107 del decreto legislativo n. 267 del 2000;

DETERMINA

Di rettificare, a seguito dei controlli sulle dichiarazioni sostitutive delle riserve, la
determinazione n. 2598/2023 e, conseguentemente, la nomina dei vincitori, della
graduatoria finale del concorso pubblico in oggetto, allegata alla presente determinazione
quale parte integrante e sostanziale (allegato 1), evidenziando che la candidata Ciniero

1.

 N.2746/2023

Documento firmato digitalmente



Maria Cristina (pos. in graduatoria n. 45) non risulta più titolare di posto riservato in forza
del quale era stata disposta l'assunzione e per il quale risulta titolare Bono Fabio (pos. in
graduatoria n. 41);

1.

Di confermare le n. 14 assunzioni di cui alla determinazione dirigenziale n.2598/2023 dei
sig.ri 1 Lipari Debhora, 2 Barbaro Alessandro Demetrio, 3 Lupatelli Lorenzo, 4 Alemagna
Elena, 5 Lacasa Monica, 6 Robolini Camilla, 7 Redeghieri Chiara, 8 Calabria Linda, 9
Deboli Chiara, 10 De Leone Luca, 11 Albano Erika, 39 Fatta Bogdan (riserva), 41 Bono
Fabio (riserva), 47 Polo Nicolò (riserva);

2.

Di assumere, mediante stipula di contratto di lavoro individuale a tempo pieno e
indeterminato e sotto riserva di accertamento del possesso dei requisiti prescritti, il
vincitore Calafà Valentina (pos. n. 12);

3.

Di procedere, pertanto, allo scorrimento della graduatoria per n. 1 posto per rinuncia del
vincitore Albano Erika;

4.

Di assumere, mediante stipula di contratto di lavoro individuale a tempo pieno e
indeterminato e sotto riserva di accertamento del possesso dei requisiti prescritti, il
candidato idoneo Fanti Andrea (pos. n. 13);

5.

Di dare atto che la candidata Debhora Lipari, posizionata al 1° posto della graduatoria
summenzionata, è stata assunta, con decorrenza 30 novembre 2023, nell’ambito del
programma PON-SPAO, come da specifica lettera di incarico del direttore del Settore
Lavoro – Centri per l’Impiego – sede di destinazione: Centro per l’Impiego di Orzinuovi;

6.

Di procedere allo scorrimento della graduatoria per n. 1 per coprire la posizione lasciata
vacante dal Funzionario Mercato del Lavoro Sidoti Maria Luisa a seguito di dimissioni;

7.

Di assumere, mediante stipula di contratto di lavoro individuale a tempo pieno e
indeterminato e sotto riserva di accertamento del possesso dei requisiti prescritti, il
candidato idoneo Manfredini Michela (pos. n. 14);

8.

Di pubblicare sul sito istituzionale della Provincia di Brescia (Amministrazione Trasparente
– Concorsi e Mobilità) e all'Albo Pretorio on-line la suddetta graduatoria finale
parzialmente rettificata, esclusivamente in relazione alla nomina dei vincitori;

9.

Di pubblicare sul Portale InPA avviso di avvenuta rettifica parziale della graduatoria, come
previsto nel decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione del 3 novembre 2023;

10.

Di dare atto che le assunzioni verranno formalizzate previa stipula dei relativi contratti
individuali di lavoro, ai sensi del vigente C.C.N.L. Funzioni Locali, nei quali saranno
indicate la sede e l’esatta decorrenza delle prese di servizio;

11.

Di dare atto che la spesa relativa alle assunzioni di cui trattasi trova copertura finanziaria
sul Bilancio di previsione 2023–2025 ai rispettivi capitoli di spesa per il personale (macro
aggregato 101 e 102) collocati nel settore di assegnazione;

12.

Di dare atto, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge 241/1990 e successive modifiche e
integrazioni, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo o
venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale
Amministrativo Regionale di Brescia al quale è possibile presentare i propri rilievi entro e
non oltre 60 giorni o in alternativa è possibile presentare ricorso straordinario al
Presidente della Repubblica entro 120 giorni; entrambi i termini decorrono dall’ultimo
giorno di pubblicazione all’Albo pretorio.

13.

 N.2746/2023

Documento firmato digitalmente

https://www.funzionepubblica.gov.it/sites/funzionepubblica.gov.it/files/DM_INPA.pdf


1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

Brescia, lì 21-12-2023

Il DIRIGENTE

SIMONA ZAMBELLI

 N.2746/2023

Documento firmato digitalmente


